
2024학년도

용동초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.05)

(2차추경예산)

용동초등학교



용동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 558,271,000

제2024학년도 용동초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출예산 각각 513,772,000원"을 "세입·세출 각각 558,271,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 558,271 513,772 44,499 8.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,616 5,437 1

학생복지/교육격차 해소 -3,850 115,021 20.6

기본적 교육활동 2,337 80,160 14.4

선택적 교육활동 36,240 88,708 15.9

교육활동 지원 7,259 163,540 29.3

학교 일반운영 5,129 105,405 18.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 48,563 540,613 96.8

자체수입 학부모부담수입 -4,777 13,070 2.3

자체수입 행정활동수입 713 2,213 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,375 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,613 492,050 48,563

1.지방교육행정기관이전수입 540,613 492,050 48,563

1.교육비특별회계전입금수입 540,613 492,050 48,563

1.교육비특별회계전입금 540,613 492,050 48,563

1.학교운영비전입금 227,489 227,489 0

2.목적사업비전입금 313,124 264,561 48,563
(성립전_2추)전세버스임차료 : 1,720,000원 * 

1개교 =
1,720,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 2,770,000

원 * 1개교 =
2,770,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 17,474,000원 * 1개교 =
17,474,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험 : 1,344,000원 * 1개교 =
1,344,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

64,000원 * 1개교 =
64,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

32,000원 * 1개교 =
32,000

5세유아추가지원금 : -118,000원 * 1개교 = -118,000

(성립전_2추)늘봄실무사무환경지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)초등돌봄교실여름방학중급식비 : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원인

건비 : 4,507,000원 * 1개교 =
4,507,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 87,000원 * 1개교 =
87,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 874,000원 * 1개교 =
874,000

(성립전_2추)전국단위학생단체예술대회경비 : 

575,000원 * 1개교 =
575,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(급식비) : 

315,000원 * 1개교 =
315,000

(성립전_2추)초등돌봄교실겨울방학중프로그램

운영비 : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_2추)김제교육발전특구(늘봄학교환경개

선및운영비) : 12,280,000원 * 1개교 =
12,280,000

(성립전_2추)체험중심안전교육교구지원 : 

780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)(25.1~2월)장애학생활동지원사회

복무요원인건비 : 1,978,000원 * 1개교 =
1,978,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,261,000원 * 1개교 =
1,261,000

2.자체수입 15,283 19,347 -4,064

1.학부모부담수입 13,070 17,847 -4,777

1.수익자부담수입 13,070 17,847 -4,777

1.급식비 13,070 17,847 -4,777

1.급식비 12,420 16,416 -3,996 교직원급식비 : -3,996,000원*1회 = -3,996,000

2.우유급식비 650 1,431 -781 우유급식비 : -781,000원*1회 = -781,000

2.행정활동수입 2,213 1,500 713

1.기타행정활동수입 2,213 1,500 713

1.이자수입 2,113 1,200 913

1.이자수입 2,113 1,200 913 이자수입 : 913,000원*1회 = 913,000

2.기타행정활동수입 100 300 -200

1.기타행정활동수입 100 300 -200 기타행정활동수입 : -200,000원*1회 = -200,000

3.기타수입 2,375 2,375 0

1.전년도이월금 2,375 2,375 0

1.순세계잉여금 2,375 2,375 0

1.순세계잉여금 2,375 2,375 0

1.순세계잉여금 2,375 2,375 0

세입합계 558,271 513,772 44,499
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,437 8,053 -2,616

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.[초]기간제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,049 6,665 -2,616

1.교직원역량강화 1,959 3,455 -1,496

1.[초]직무연수 1,711 2,855 -1,144

1.일반수용비 1,711 2,855 -1,144 교원연수경비 : -1,144,000원*1회 = -1,144,000

2.[초]교직원연수 248 600 -352

1.일반수용비 248 600 -352 교직원연수경비 : -352,000원*1회 = -352,000

2.교직원복지 2,090 3,210 -1,120

1.[초]교직원문화행사 1,520 2,640 -1,120

1.일반수용비 1,520 1,500 20 차량임차및체험비등 : 20,000원*1회 = 20,000

2.여비 0 1,140 -1,140 여비 : -1,140,000원*1회 = -1,140,000

2.[초]교직원생일기념경비 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,021 118,871 -3,850

1.급식 관리 17,608 22,482 -4,874

1.학교급식운영 17,608 22,482 -4,874

1.[초]우유급식비 1,388 2,266 -878

1.우유급식비 1,388 2,266 -878 우유급식비 : -878,000원*1회 = -878,000

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 14,220 18,216 -3,996

1.전출금 14,220 18,216 -3,996 교직원급식비전출 : -3,996,000원*1회= -3,996,000

2.보건관리 14,546 14,837 -291
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,564 4,793 -229

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.[초]학생건강검사 295 533 -238

1.학생복지비 295 533 -238 건강검사 : -129,000원*1회 = -129,000

구강검사 : -103,000원*1회 = -103,000

소변검사 : -6,000원*1회 = -6,000

3.[초]보건실운영 1,759 1,350 409

1.일반수용비 108 120 -12 보수교육비 : -12,000원*1회 = -12,000

2.학생복지비 1,651 1,230 421 약품및의료용소모품 : 504,000원*1회 = 504,000

침구세탁비 : -83,000원*1회 = -83,000

4.[초]학생성교육 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[초]응급처치교육(교직원심폐

소생술등)
0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 전문강사수당 : -300,000원*1회 = -300,000

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,982 10,044 -62

1.[초]먹는물관리 2,104 2,096 8

1.일반수용비 2,104 2,096 8 수질검사료 : 8,000원*1회 = 8,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,430 1,500 -70

1.일반수용비 1,430 1,500 -70 방역물품구입 : -70,000원*1회 = -70,000

4.[초]공기청정기 운영 5,568 5,568 0

1.일반수용비 5,568 5,568 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 82,867 81,552 1,315

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0 학교생활지원 : -140,000원*1회 = -140,000

사제동행 : 440,000원*1회 = 440,000

숲체험운영 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학생복지운영 80,867 79,552 1,315

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 3,380 3,785 -405

1.교육운영비 3,380 3,785 -405 교과서구입 : -405,000원*1회 = -405,000

3.[초]통학차량(임차)운영 75,687 73,967 1,720

1.일반수용비 74,367 72,647 1,720
(성립전_2추)통학차량(전세버스)운영비 : 

1,720,000원*1회 =
1,720,000

2.비품구입비 1,320 1,320 0

4.[초]전북에듀페이지원 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 80,160 77,823 2,337

1.교과 활동 62,523 58,119 4,404

1.교과활동지원 11,763 13,981 -2,218

1.[초]학습준비물구입 2,060 2,100 -40

1.학습준비물 2,060 2,100 -40 학습준비물구입 : -40,000원*1회 = -40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,678 4,241 -563

1.교육운영비 3,678 4,241 -563 교사용지도서구입 : -563,000원*1회 = -563,000

3.[초]보결수업관리 1,400 1,800 -400

1.기타수당 1,400 1,800 -400 보결수당 : -400,000원*1회 = -400,000

4.[초]기초학력지도 0 1,225 -1,225

1.운영수당 0 525 -525 기초학력지도강사료 : -525,000원*1회 = -525,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 700 -700 교육용품 구입 : -700,000원*1회 = -700,000

5.[초]맞춤형학습지원학교(두드

림학교)운영
3,625 3,615 10

1.운영수당 2,170 1,750 420 강사비 : 420,000원*1회 = 420,000

2.교육운영비 1,455 1,865 -410 교재교구구입 : -112,000원*1회 = -112,000

간식구입 : -308,000원*1회 = -308,000

통합진단검사비 : 10,000원*1회 = 10,000

6.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 598 505 93 운영물품구입 : 93,000원*1회 = 93,000

2.목적사업업무추진비 402 495 -93 협의회식비및간식비 : -93,000원*1회 = -93,000

2.과학 교과활동 2,691 2,690 1

1.[초]교과운영 2,298 2,400 -102

1.교육운영비 2,298 2,400 -102 실험실습재료및소모품 : -112,000원*1회 = -112,000

교구구입 : 10,000원*1회 = 10,000

2.[초]과학의날운영 393 290 103

1.교육운영비 393 290 103 재료및소모품 : 103,000원*1회 = 103,000

3.체육 교과활동 2,855 2,900 -45

1.[초]교과운영 195 400 -205

1.교육운영비 195 400 -205 학습용품및소모품구입 : -205,000원*1회 = -205,000

2.[초]학교체육활성화공모사업

운영
2,660 2,500 160

1.교육운영비 2,660 2,500 160
맞춤형체력향상운영물품구입 : -1,000,000

원*1회 =
-1,000,000

교내리그전운영물품구입 : 1,266,000원*1

회 =
1,266,000

교내리그전운영식비및간식비 : -106,000원

*1회 =
-106,000

4.외국어 교과활동 3,498 3,500 -2

1.[초]교과운영 498 500 -2

1.교육운영비 498 500 -2 교육용품구입 : -2,000원*1회 = -2,000

2.[초]영어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 180 720 -540 영어캠프강사비 : -540,000원*1회 = -540,000

2.교육운영비 2,620 2,080 540 영어캠프운영비 : 540,000원*1회 = 540,000
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3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.특수교육교과활동 21,310 14,524 6,786

1.[초]교과운영 5,231 5,230 1

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,431 4,430 1 학습용품및준비물구입 : 12,000원*1회 = 12,000

통합교육활동비 : 104,000원*1회 = 104,000

학급특색교육활동및체험학습 : -16,000원

*1회 =
-16,000

장애이해교육비 : -131,000원*1회 = -131,000

교육용물품구입 : 32,000원*1회 = 32,000

2.[초]사회복무요원운영 14,743 8,258 6,485

1.기간제근로자인건비 14,743 8,258 6,485 (성립전_2추)인건비 : 4,507,000원*1명 = 4,507,000

(성립전_2추)인건비 : 1,977,960원*1명 = 1,978,000

3.[초]방과후학교운영지원 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_2추)방과후학교교육비 : 100,000

원*1명*3월=
300,000

4.[초]통학비지원 136 136 0

1.교육운영비 136 136 0

6.유치원 교과활동 20,406 20,524 -118

1.[유]교과운영 8,453 9,246 -793

1.기타수당 240 600 -360 보결수당 : -360,000원*1회 = -360,000

2.일반수용비 326 500 -174 청소용품 : -167,000원*1회 = -167,000

환경정리용품 : -7,000원*1회 = -7,000

3.교육운영비 7,080 7,146 -66 도서구입 : -300,000원*1회 = -300,000

교육용품구입 : 234,000원*1회 = 234,000

4.비품구입비 807 1,000 -193 비품구입 : -193,000원*1회 = -193,000

2.[유]유치원행사운영 9,867 9,438 429

3.교육운영비 9,783 9,338 445 교육과정및수첩제작 : -6,000원*1회 = -6,000

버스임차비 : -142,000원*1회 = -142,000

체험활동비 : -143,000원*1회 = -143,000
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산타행사용품 : 114,000원*1회 = 114,000

어린이날행사용품 : 226,000원*1회 = 226,000

유아모집홍보,입학,졸업운영비 : 500,000

원*1회 =
500,000

졸업앨범제작 : -100,000원*1회 = -100,000

행사용품구입 : -4,000원*1회 = -4,000

4.학생복지비 84 100 -16 약품구입 : 34,000원*1회 = 34,000

부상학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.[유]유아학비지원금(교육과

정)
1,746 1,500 246

1.교육운영비 1,746 1,500 246
(성립전_2추)체험활동및교재간식구입 : 

63,330원*1회 =
64,000

(성립전_2추)체험활동및교재간식구입 : 

50,000원*2종*2회=
200,000

(성립전_2추)체험활동및교재간식구입 : 

50,000원*2종*1회=
100,000

5세유아학비운영(추가) : -118,340원*1회 

=
-118,000

4.[유]교실이음운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.창의적 체험활동 17,637 19,704 -2,067

1.자율활동 4,175 3,900 275

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사용품 구입 : 234,000원*1회 = 234,000

자치회운영 : -234,000원*1회 = -234,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]텃밭가꾸기 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 텃밭가꾸기물품 : -300,000원*1회 = -300,000

4.[초]전국단위학생단체예술대

회
575 0 575

1.교육운영비 575 0 575
(성립전_2추)차량임차비 : 400,000원*1대 

=
400,000

(성립전_2추)간식비 : 7,000원*25명 = 175,000

2.현장체험학습활동 12,762 15,104 -2,342

1.[초]수학여행 6,334 6,334 0

왕숙영 2025년 02월 06일 10시 02분 45초 11 전북특별자치도교육청 용동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 839 839 0

2.교육운영비 5,495 5,495 0

2.[초]현장학습 6,428 8,770 -2,342

1.여비 987 770 217 인솔교사여비 : 217,000원*1회 = 217,000

2.교육운영비 5,441 8,000 -2,559 차량임차비 : 200,000원*1회 = 200,000

학생식비,간식비,체험비 : -2,659,000원*1

회 =
-2,659,000

응급예비비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 88,708 52,468 36,240

1.방과후학교 운영 80,459 43,983 36,476

1.방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.[초]방과후학교운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 5,700 6,400 -700
방학중방과후학교운영 : -1,400,000원*1회

 =
-1,400,000

학생중식비 : -569,000원*1회 = -569,000

운영용품구입 : 126,900원*10종*1회 = 1,269,000

2.비품구입비 700 0 700 비품(피아노)구입 : 700,000원*1종= 700,000

2.돌봄교실운영 22,675 6,540 16,135

1.[초]돌봄교실운영 22,675 6,540 16,135

1.일반수용비 5,220 0 5,220
(성립전_2추)환경개선공사 : 5,220,000원

*1식 =
5,220,000

2.운영수당 330 360 -30 교원대체수당 : -240,000워*1회 = -240,000

(성립전_2추)프로그램강사비 : 35,000원*6

차시 =
210,000

3.교육운영비 12,345 6,180 6,165 교재교구구입 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 17,500원*12

명*2회 =
420,000

(성립전_2추)방학중식비 : 7,000원*2명*10

일 =
140,000

(성립전_2추)방학중식비 : 8,000원*19명

*15회 =
2,280,000

방학중식비 : -317,000원*1회 = -317,000
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(성립전_2추)방학중식비 : 7,000원*3명*15

회 =
315,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*14명*99일

-2,000 =
2,770,000

간식비 : 85,700원*5종*2회 = 857,000

4.비품구입비 4,780 0 4,780
(성립전_2추)비품구입(진열장외7종) : 

597,500원*8종 =
4,780,000

3.유치원방과후과정운영 51,384 31,043 20,341

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,259 6,920 -1,661

1.운영수당 4,445 4,620 -175 특성화강사비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.교육운영비 797 2,200 -1,403 방학중차량비 : -1,325,000원*1회 = -1,325,000

방학중급식개선(급,간식비) : -78,000원*1

회 =
-78,000

3.기간제근로자법정부담금 17 100 -83 특성화강사법정부담금 : -83,000원*1회 = -83,000

2.[유]시간제기간제교사 운영 39,980 19,583 20,397

1.기간제교원인건비 37,138 18,085 19,053 초과근무수당 : -643,000원*1회 = -643,000

(성립전_2추)인건비 : 1,260,070원*1명= 1,261,000

(성립전_2추)인건비 : 17,473,600원*1명 = 17,474,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 86,670원*1명

 =
87,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 873,330원*1

명 =
874,000

2.기간제교원법정부담금 2,842 1,498 1,344
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,344,000원*1명 =
1,344,000

3.[유]유아학비지원금(방과후과

정)
827 600 227

1.교육운영비 827 600 227
(성립전_2추)교재및간식구입 : 50,000원*1

종*2회 =
100,000

교재및간식구입 : 45,000원*1회 = 45,000

(성립전_2추)교재및간식구입 : 31,660원*1

회 =
32,000

(성립전_2추)교재및간식구입 : 50,000원*1

종*1회 =
50,000

4.[유]공립유치원 방과후과정 

운영비
5,318 3,940 1,378

1.교육운영비 5,318 3,940 1,378 재료및체험비 : 516,000원*1회 = 516,000

교재및간식구입 : 862,000원*1회 = 862,000

2.독서활동 7,249 7,485 -236

1.독서활동운영 7,249 7,485 -236

1.[초]도서구입 5,010 5,010 0
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1.도서구입비 5,010 5,010 0

2.[초]도서관운영 1,964 2,200 -236

1.교육운영비 1,964 2,200 -236 도서관운영용품 : -149,000원*1회 = -149,000

독서행사운영용품 : -87,000원*1회 = -87,000

3.[초]책꾸러미지원 275 275 0

1.도서구입비 275 275 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 163,540 156,281 7,259

1.교무업무 운영 4,806 3,800 1,006

1.교무학사운영 4,806 3,800 1,006

1.[초]교무학사운영 1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500
교육과정운영물품구입 : 50,000원*10종*1

회 =
500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,306 1,800 506

1.교육운영비 2,306 1,800 506 행사운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

상품구입 : 306,000원*1회 = 306,000

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 3,797 3,080 717

1.학생생활상담지도 2,117 2,180 -63

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,117 2,180 -63

1.교육운영비 2,117 2,180 -63 프로그램운영비 : -63,000원*1회 = -63,000

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0
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1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 780 0 780

1.[초]안전교육 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)교육용소방훈련체험소화기풀

세트구입 : 780,000원*1종*1회 =
780,000

3.연구학교 운영 24,990 24,990 0

1.연구학교운영 24,990 24,990 0

1.[초]어울림학교운영 17,590 17,590 0

1.일반수용비 2,445 2,440 5 교원전문성신장 : 5,000원*1회 = 5,000

2.교육운영비 14,705 14,710 -5 교육과정운영 : 170,000원*1회 = 170,000

교육과정체험학습체험비 : -352,000원*1회

 =
-352,000

교육과정체험학습운영물품구입 : -35,000

원*1회 =
-35,000

창체동아리활동운영 : -57,000원*1회 = -57,000

창체동아리활동운영용품구입 : 20,000원*1

회 =
20,000

지역사회체험활동운영 : -12,000원*1회 = -12,000

지역사회연계프로그램운영 : 261,000원*1

회 =
261,000

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.[초]김제교육협력지구사업(교

과서밖역사문화탐방)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 차량비 : -180,000원*1회 = -180,000

식비 : 10,000원*1회 = 10,000

체험활동비 : 170,000원*1회 = 170,000

3.[초]김제교육협력지구사업(진

로프로젝트)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]김제교육협력지구사업(교

육과정속꿈이야기)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 스케이트강습및입장료 : -171,000원*1회 = -171,000

운영물품구입 : 171,000원*1회 = 171,000

5.[초]김제교육협력지구사업(우

리마을이야기책)
5,000 5,000 0

왕숙영 2025년 02월 06일 10시 02분 45초 15 전북특별자치도교육청 용동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[초]김제교육협력지구사업(지

평선생태전환프로젝트)
800 800 0

1.운영수당 0 420 -420 강사비 : -420,000원*1회 = -420,000

2.교육운영비 800 380 420 체험및운영용품구입 : 420,000원*1회 = 420,000

4.학습지원실 운영 3,595 3,660 -65

1.정보화실운영 3,595 3,660 -65

1.[초]학교정보화지원 3,595 3,660 -65

1.교육운영비 3,595 3,660 -65 소모품구입및수리 : -519,000원*1회 = -519,000

교육용물품구입 : 120,000원*1회 = 120,000

프린터잉크물품구입 : 310,000원*1회 = 310,000

학내망컴퓨터유지보수 : 24,000원*1회 = 24,000

5.교육여건 개선 126,352 120,751 5,601

1.교육환경개선 126,352 120,751 5,601

1.[초]PC구입 3,079 3,050 29

1.비품구입비 3,079 3,050 29 컴퓨터등 구입 : 29,000원*1회 = 29,000

2.[초]교실환경개선 5,949 2,000 3,949

1.비품구입비 5,949 2,000 3,949 환경개선물품구입 : 394,900원*10종*1회 = 3,949,000

3.[초]스마트칠판및칠판장보급

사업
30,108 30,108 0

1.비품구입비 30,108 30,108 0

4.[초]여건개선사업 35,523 35,000 523

1.일반수용비 28,000 28,000 0

2.비품구입비 7,523 7,000 523 전광판시계외3종구입 : 523,000원*1회 = 523,000

5.[초]초등돌봄교실환경개선 10,444 10,444 0

1.일반수용비 10,444 10,444 0

6.[초]1~2 학급교실환경개선 30,084 30,084 0

1.일반수용비 30,084 30,084 0

7.[초]스마트영어교실구축 10,065 10,065 0
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기정

예산액
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산출기초(원)
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1.비품구입비 10,065 10,065 0

8.[초]늘봄실무사사무환경지원 1,100 0 1,100

1.비품구입비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)사무환경비품구입 : 220,000

원*5종 =
1,100,000

6.학교 일반운영 105,405 100,276 5,129

1.학교기관 운영 43,352 42,183 1,169

1.부서기본운영 29,439 29,515 -76

1.[초]교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0 접대용다과구입 : 85,200원*5종*1회 = 426,000

교직원경조사비 : -100,000원*1회 = -100,000

직원협의회비 : -300,000원*1회 = -300,000

교육과정워크숍 : -26,000원*1회 = -26,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,956 18,835 121

1.일반수용비 3,231 3,060 171 사무용품 : 163,000원*1회 = 163,000

업무용도서등 : -100,000원*1회 = -100,000

간행물구독료 : -204,000원*1회 = -204,000

전자계약수수료등 : -200,000원*1회 = -200,000

토너,사무기기유지보수 : 512,000원*1회 = 512,000

2.기타공공요금 50 100 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1회 = -50,000

3.여비 15,675 15,675 0

3.[초]교무부운영 2,583 2,780 -197

1.일반수용비 2,583 2,780 -197 사무용품 : 103,000원*1회 = 103,000

토너,사무기기유지보수 : -300,000원*1회 

=
-300,000

2.병설유치원기본운영 13,913 12,668 1,245

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,273 5,120 153

1.일반수용비 5,273 5,120 153 전화요금 : 153,000원*1회 = 153,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,920 2,550 1,370

1.일반수용비 3,920 2,550 1,370 소규모 수선비 : 1,350,000원*1회 = 1,350,000
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시설소모품 : -300,000원*1회 = -300,000

놀이시설관리및수리 : 750,000원*1회 = 750,000

놀이시설안전점검 : -550,000원*1회 = -550,000

해충방제관리 : 40,000원*3월 = 120,000

3.[유]유치원운영 4,720 4,998 -278

1.일반수용비 2,305 2,348 -43 사무용품 : -16,000원*1회 = -16,000

프린터토너등 : -200,000원*1회 = -200,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회 = -200,000

공기정화장치운영비 : -152,000원*1회 = -152,000

자율연수교육경비 : -145,000원*1회 = -145,000

기타유치원운영비 : 670,000원*1회 = 670,000

2.운영수당 1,015 1,000 15 하모니자원봉사자 : 15,000원*1회 = 15,000

3.여비 1,400 1,650 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1회 = -250,000

2.시설 장비 유지 60,083 56,043 4,040

1.학교시설장비유지 60,083 56,043 4,040

1.[초]공공요금및제세공과금 15,061 17,048 -1,987

1.전기요금 10,500 12,000 -1,500
전기요금(학교체육시설개방지원금포함) : 

-1,500,000원*1회 =
-1,500,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 3,361 3,848 -487 전화요금 : -300,000원*1회 = -300,000

인터넷통신비 : -187,000원*1회 = -187,000

2.[초]시설관리용역 3,705 3,705 0

1.일반수용비 3,705 3,705 0

3.[초]시설일반관리 27,664 21,425 6,239

1.기간제근로자인건비 0 1,044 -1,044 일용인부임 : -1,044,000원*1회 = -1,044,000

2.일반수용비 22,314 11,806 10,508 소규모수선비 : 3,927,500원*2회 = 7,855,000

폐기물처리 : -200,000원*1회 = -200,000

전자태그소모품및부착작업 : 2,613,000원

*1회 =
2,613,000

해충방제관리 : 80,000원*3월 = 240,000
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3.비품구입비 5,350 8,575 -3,225
전자태그기반장비구입 : -2,575,000원*1회

 =
-2,575,000

시설관리비품구입 : -650,000원*1회 = -650,000

4.[초]당직관리 3,996 3,996 0

1.일반수용비 3,996 3,996 0

5.[초]미화원운영 3,810 2,960 850

1.공무직인건비 3,610 2,760 850 미화원인건비 : 850,000원*1명*1회 = 850,000

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]수목관리 1,700 3,000 -1,300

1.일반수용비 1,700 3,000 -1,300 수목소독 : -300,000원*1회 = -300,000

수목구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

7.[초]시설관리원운영 1,013 1,013 0

1.공무직인건비 813 813 0

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초]교육시설안전점검사업(안

전인증)
3,134 2,896 238

1.일반수용비 3,134 2,896 238 안전인증수수료 : 238,000원*1회 = 238,000

3.학교운영 협력 1,970 2,050 -80

1.학교운영위원회운영 970 1,050 -80

1.[초]학교운영위원회운영 970 1,050 -80

1.여비 70 150 -80 여비 : -80,000원*1회 = -80,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 558,271 513,772 44,499
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